UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:            /UBND-NN
V/v tăng cường bảo đảm An toàn

thực phẩm nông lâm thuỷ sản,

trong và sau Tết Nguyên đán Quý

Mão và lễ hội Xuân năm 2023

trên địa bàn huyện Vị Xuyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày        tháng  12  năm 2022

       Kính gửi:

  - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

  - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

  - Trạm Chăn nuôi và Thú y;

  - Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

  - Đội quản lý thị trường số 2;

  - Trung tâm .

 Thực hiện Công văn số 2022/SNN-QLCL ngày 14/12/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh V/v tăng cường bảo đảm An toàn thực phẩm

nông lâm thuỷ sản, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội Xuân năm

2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Để triển khai thực hiện hiệu quả văn bản của Sở Nông nghiệp và PTNT.

UBND huyện Vị Xuyên yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị

chuyên môn liên quan, tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo cán bộ bám nắm cơ sở, kiểm tra, hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh

doanh thực hiện các quy trình; kĩ thuật sản xuất bảo đảm an toàn thực phẩm, nhất

là việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, chất bảo quản thực phẩm.

- Tích cực phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn để tuyên

truyền, vận động, giám sát hộ sản xuất, kinh doanh, rau, quả, thịt, thủy sản không

sử dụng chất cấm, lạm dụng hóa chất, kháng sinh, chất kích thích sinh trưởng trong

sản xuất, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, tuyên truyền vận động người tiêu dùng

không sử dụng các sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản không rõ nguồn gốc,

không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan và các đoàn kiểm

tra chuyên ngành, liên ngành của huyện, tỉnh về việc kiểm tra, giám sát chất lượng,

an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, đặc biệt là các

loại thực phẩm nông lâm thủy sản có nguy cơ cao mất an toàn thực phẩm và tiêu

dùng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023.

2. Các đơn vị chuyên môn của huyện:

2.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ động tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành của huyện, tỉnh.

Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan của huyện, tỉnh, thành lập các đoàn

kiểm tra chuyên ngành, tăng cường kiểm tra ATTP trong phạm vi chức năng, nhiệm

vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của ngành nông nghiệp;

- Tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh về đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Quý Mão 2023, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả

thực hiện nhiệm vụ ATTP của ngành theo quy định.

2.2. Trạm Chăn nuôi và Thú y:

- Kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường

hợp sử dụng chất, hóa chất, kháng sinh, thuốc thú y cấm sử dụng hoặc ngoài danh

mục được phép sử dụng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm;

- Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, xử lý nghiêm theo pháp luật các

trường hợp giết mổ không đảm bảo vệ sinh thú y; Vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật không rõ nguồn gốc không đảm an toàn thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát

an toàn thực phẩm thủy sản và sản phẩm thủy sản tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thủy sản tươi sống và đông lạnh, kiểm tra vệ sinh thú y tại các chợ trung tâm xã, thị

trấn và huyện về kinh doanh nông sản thực phẩm phục vụ tiêu dùng Tết.

2.3. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Thanh, kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các hành vi lưu

thông sản phẩm thực vật không rõ nguồn gốc, xuất xứ, mua bán thuốc bảo vệ thực

vật giả, hóa chất bảo quản, thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng hoặc ngoài danh

mục được phép sử dụng trong sản xuất, bảo quản thực phẩm.

- Phối hợp cơ quan chức năng của huyện, tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát

an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, kinh doanh rau, quả phục vụ tiêu

dùng Tết.

2.4. Đội Quản lý thị trường số 2, Công an huyện, Biên phòng huyện: Chỉ

đạo các lực lượng trong hệ thống chuyên ngành tăng cường công tác phối hợp, kiểm

tra, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động xuất, nhập khẩu; Mua

bán, vận chuyển, kinh doanh, sử dụng, tiêu thụ các chất cấm, sản phẩm nông sản

và thực phẩm không đảm bảo ATTP, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn toàn

huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp các thông tin, cảnh báo kịp thời

về thực phẩm không an toàn, thực phẩm nhập lậu qua biên giới.

2.5. Trung tâm Văn hoá thông tin và Du lịch: Phối hợp với các cơ quan,

đơn vị chuyên môn triển khai hiệu quả kế hoạch thông tin, tuyên truyền trên báo,

đài truyền hình. Xây dựng chuyên mục về "An toàn thực phẩm nông lâm thủy sản"

phát định kỳ trên sóng truyền hình; Tăng cường (số lượng, tần xuất, thời lượng)

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATTP, quy chuẩn kỹ thuật trong

sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; Các quy định về công tác quản

lý nhà nước và xử lý vi phạm pháp luật về ATTP; Thông tin về vệ sinh, ATTP nông

lâm thủy sản; Quảng bá nông sản thực phẩm an toàn; Thông tin cảnh báo thực phẩm

không đảm bảo ATTP; Công khai các cơ sở (tổ chức, cá nhân) vi phạm và biểu

dương các gương thực hiện tốt quy định, pháp luật về ATTP.

3. Công tác báo cáo, thống kê:

- Trước ngày 06/01/2023 các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo nhanh kết quả triển

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

- Trước ngày 10/2/2023 báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bảo

đảm An toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023.

(Có đề cương báo cáo kèm theo)

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn gửi báo cáo về UBND

huyện qua phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp báo cáo sở Nông nghiệp và

PTNT, UBND huyện.

Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên yêu cầu UBND các xã, thị trấn và cơ quan

chuyên môn liên quan, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTr. Huyện uỷ;

- TTr, UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hải

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ………………….

Số:……/BC-……

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày.….tháng … năm 2023

BÁO CÁO

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản   trước/trong

và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023

I. Diễn biến thị trường nông lâm thuỷ sản

- Tình hình cung ứng nông sản, thực phẩm trên địa

bàn……………………….

- Giá cả các loại nông sản, thực phẩm chủ yếu tiêu thụ trong dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần trên địa

bàn…………………………………………………………….

II. Công tác quản lý nhà nước về chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản

1. Công tác chỉ đạo: (nêu cụ thể)

2. Công tác thanh kiểm tra, giám sát ATTP:

2.1. Công tác thanh kiểm tra liên ngành, chuyên ngành:

- Kết quả:

- Nhận xét, đánh giá:

2.2. Công tác giám sát an toàn thực phẩm sản phẩm nông lâm thủy sản:

- Kết quả:

- Nhận xét, đánh giá:

3. Công tác xử lý vi phạm:

- Kết quả:

- Nhận xét, đánh giá:

4. Công tác tiếp nhận, xử lý các sự cố mất an toàn thực phẩm: III.

Nhận xét đánh giá chung

IV. Đề xuất, kiến nghị

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- TTr. Đảng uỷ;

- TTr. HĐND-UBND xã;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Ký tên, đóng dấu)

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-12-19T13:45:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thị Hương<nthuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-12-21T13:45:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Lê Thanh Hải<lthai.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:03:32+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:03:40+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:03:41+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:03:48+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!